
ROMÂNIA                                         
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea i completarea Organigramei, a Statului de funcţiiș

 i a Regulamentului de Organizare i Func ionare ș ș ț
ale Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi 

            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.03.2020,
            Având în vedere:
            - raportul Compartimentului Sănătate, înregistrat sub nr. 4944 din 16.03.2020;
            - avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină,
Apărarea Ordinii  Publice,  Respectarea Drepturilor şi  a  Libertăţilor  Cetăţenilor şi  ale
Minorităţilor Naţionale;
            - adresa conducerii Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“
Călăraşi,  nr. 5918 din 12.03.2020,  înregistrată la  Consiliul  Jude ean Călăra i  sub nr.ț ș
4731 din aceea i dată;ș
            - prevederile Anexelor nr. 1, 2 i 3 ale Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr.ș
100 din 13.06.2018 privind aprobarea modificării i completării structurii organizatoriceș
i  aprobarea Organigramei,  a Statului  de funcţii  şi  Regulamentului  de Organizare şiș

Funcţionare ale Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi,
cu modificările i completările ulterioare;ș

   -  prevederile  art.  451 din  Regulamentul  cadru  privind  stabilirea  principiilor
generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător func iilorț
contractuale  i  a  criteriilor  de  promovare  în  grade  sau  trepte  profesionale  imediatș
superioare  a  personalului  contractual  din  sectorul  bugetar,  aprobat  prin  Hotărârea
Guvernului nr. 286/2011, cu modificările i completările ulterioare;ș

    - prevederile art. 25 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi desfăşurare a
concursului  şi a examenului pentru ocuparea posturilor  vacante şi temporar vacante,
precum şi stabilirea criteriilor de evaluare a performanţelor profesionale individuale la
promovarea prin examen a personalului contractual din sistemul sanitar, aprobat prin
Hotărârea Guvernului nr. 497/2010;

   - prevederile Capitolului II., nr. crt. 39  – „Asisten i medicali i alte categorii deț ș
personal sanitar cu pregătire superioară, superioară de scurtă durată, postliceală sanitară
sau  medie”,  din  Ordinul  nr.  244/2017  privind  modificarea  i  completarea  anexei  laș
Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea
şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale pentru personalul contractual din
unităţile sanitare publice din sectorul bugetar;
            - prevederile Normelor Metodologice privind încadrarea i activitatea mediculuiș
cu competen e limitate aprobate prin ț Ordinul ministrului sănătă ii nr. 527/2011; ț
            -  prevederile Capitolului II, art. 3, alin. (2) lit. b) i d) din Normele de aplicare aș
Legii   sănătă ii  mintale i  a protec iei persoanelor cu tulburări  psihice nr. 487/2002,ț ș ț
aprobate prin Ordinul ministrului sănătă ii nr. 488/2016, cu modificările i completărileț ș
ulterioare; 

  -  prevederile  art.  15  lit.  b)  i  c)  din  Normele  Metodologice  de  aplicare  aș
Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  162/2008 privind  transferul  ansamblului  de
atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei
publice  locale,  aprobate  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.  56/2009,  cu  modificările
ulterioare;

   - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. c) din
Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu
modificările şi completările ulterioare;



În temeiul art.  196 alin. (1) lit.  a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:       
          Art. 1. –  Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Spitalului Judeţean de
Urgenţă  “Dr. POMPEI   SAMARIAN“  Călăraşi  prin  transformarea  i  mutarea  unorș
posturi, astfel:
           a) postul de asistent medical generalist, gradul debutant (PL), din cadrul Sec ieiț
Medicină Internă, într-un post asistent medical generalist (PL), nr. crt. 205 din Statul de
func ii; ț
           b) postul vacant de medic specialist, specialitatea medicină de urgen ă, din cadrulț
U.P.U, va fi transformat într-un post vacant de medic specialist, specialitatea medicină
de familie,  nr. crt. 5 din Statul de func ii;ț
           c) postul vacant de medic specialist, specialitatea medicină de urgen ă, din cadrulț
U.P.U,  va  fi  transformat  într-un  post  vacant,  pe  perioadă  determinată,  de  medic  cu
competen ă limitată,  nr. crt. 6 din Statul de func ii;ț ț

d) postul  vacant  de  asistent  medical  generalist  (PL),  din  cadrul  Sta iei  deț
hemodializă  (pozi ia nr. 220 din Statul de func ii), va fi transformat într-un post vacantț ț
de psiholog i mutat în cadrul Centrului de Sănătate Mintală;ș

 e) postul vacant de telefonist III, din cadrul Serviciului administrativ - tehnic –
Muncitori (Centrala telefonică), (pozi ia nr. 783 din Statul de func ii), va fi transformatț ț
într-un post vacant de instructor de ergoterapie i mutat în cadrul Centrului de Sănătateș
Mintală.

        Art. 2. – Se aprobă modificarea şi completarea Organigramei Spitalului Judeţean
de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi potrivit dispoziţiilor articolului 1 lit.
d) i e).ș
           Art. 3. – Se aprobă completarea Regulamentului de Organizare i Func ionare alș ț
Spitalului  Judeţean  de  Urgenţă  “Dr. POMPEI   SAMARIAN“  Călăraşi  cu  atribu iileț
postului de medic cu competen ă limitată i ale postului de instructor de ergoterapieț ș
prezentate  în  Anexele  care  fac  parte  integrantă  din  prezenta  hotărâre  potrivit
dispozi iilor articolului 1 lit. c) i e).ț ș
          Art. 4. – La data intrării în vigoare a prezentei, Organigrama, Statul de funcţii iș
Regulamentul  de  Organizare  i  Func ionare  aprobate  prin  Hotărârea  Consiliuluiș ț
Judeţean Călăraşi nr. 100 din 13.06.2018 privind aprobarea modificării i completăriiș
structurii  organizatorice  i  aprobarea  Organigramei,  a  Statului  de  funcţii  şiș
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Spitalului Judeţean de Urgenţă  “Dr.
POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi, cu modificările i completările ulterioare, se modificăș
potrivit dispozi iilor articolelor 1 - 3.ț
            Art. 5. – Spitalul Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi va
duce la îndeplinire prezenta hotărâre.
            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu iș
Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesa i.ț

    PREŞEDINTE,
 ec. Vasile ILIU ĂȚ                 CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

                                                                                                   Emil MU ATȘ

Nr. 45 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  26.03.2020

Întocmit, redactat:
CONSILIER, Florica VÎLCU





ANEXA LA HOTĂRÂREA NR. 45 DIN 26.03.2020

1. Se completeaza art. 51 din Regulamentul de Organizare si Functionare al S.J.U.
„Dr. Pompei Samarian” Calarasi  cu atribuţiile  Profesiei  de Instructor de ergoterapie,
dupa cum urmeaza:

   Exercitarea profesiei de Instructor de ergoterapie se face în conformitate cu Legea sanatatii
mintale  si  protectiei  persoanelor  cu  tulburari  psihice  nr.487/2002 cu  modificările  iș
completările  ulterioare   si  a  Ordinului  488/2016 pentru  aprobarea  Normelor  de  aplicare  a
Legea  sanatatii  mintale  si  protectiei  persoanelor  cu  tulburari  psihice  nr.487/2002 cu
modificările i completările ulterioare.ș

 Atributiile specifice ale instructorului de ergoterapie:  

− asigură îndrumarea şi coordonarea activităţilor de ergoterapie desfăşurate în cadrul centrului,
stabilite  în funcţie de nevoile generale şi individuale ale beneficiarilor; 
− consultă dosarul personal al persoanei adulte cu handicap din cadrul centrului; 
− identifică, împreună cu personalul specializat al centrului, persoanele cu handicap care pot
beneficia de programele de ergoterapie;
 −  stabileşte,  împreună  cu  membrii  echipei  multidisciplinare,  elaborarea  şi  implementarea
obiectivelor recuperatorii prin ergoterapie a persoanei adulte asistate; 
−  încurajează  beneficiarii  să  îşi  exprime opiniile  şi  preferinţele  în  proiectarea  şi  derularea
activităţilor specifice terapiei prin muncă; 
− încurajează şi sprijină beneficiarii să manifeste iniţiativă, să organizeze şi să execute, pe cât
posibil  autonom,  activităţi  lucrative  cotidiene,  fiind  luate  toate  măsurile  necesare  pentru
prevenirea riscurilor de accident şi îmbolnăvire; 
− propune diferite activităţi specifice de ergoterapie şi de tip lucrativ (împletit, cusut, croşetat,
grădinărit, alte activităţi gospodăreşti), în scopul îmbunătăţirii tuturor capacităţilor şi stimulării
disponibilităţilor  cognitive,  psihomotorii,  afectiv-relaţionale  şi  social-adaptative  a
beneficiarilor; 
− organizează activităţi de ergoterapie comune, în vederea formării/ dezvoltării capacităţilor de
comunicare şi relaţionare a beneficiarilor; 
− identifică împreună cu echipa multidisciplinară modalităţi de integrare a persoanei asistate în
mediul familial şi în comunitate; 

  2. Se completeaza art. 72. din Regulamentul de Organizare si Functionare al S.J.U.
„Dr.  Pompei  Samarian”  Calarasi,  cu  punctul  8  ce  conţine  atribuţiile  Medicului  cu
competente limitate, după cum urmează:

-  medicii  cu  competen e  limitate  î i  desfă oară  activitatea  conform  fi ei  postului,  subț ș ș ș
supravegherea unui medic specialist sau primar, nominalizat de managerul unită ii sanitare.ț
- actul medical prestat de către medicul cu competen e limitate are drept scop îndeplinirea unorț
sarcini în acordarea asisten ei medicale i continuarea dezvoltării  abilită ilor profesionale iț ș ț ș
cuno tin elor dobândite pe parcursul facultă ii.ș ț ț
- activită ile desfă urate de către medicul cu competen e limitate sunt următoarele:ț ș ț
 examinează  pacien ii  (înregistrarea  datelor  personale  i  de  contact  ale  pacientului,ț ș

înregistrarea  motivului  prezentării,  înregistrarea  datelor  anamnestice,  efectuarea
examenului obiectiv pe aparate i sisteme);ș

 întocme te i completează foaia de observa ie clinică generală la internare;ș ș ț

1



 înregistrează  pacien ii  scriptic  i/sau  informatic  i  completează  datele  acestora  înț ș ș
documentele de eviden ăț ;

 informează pacientul cu privire la particularită ile bolii i terapia recomandată, respectândț ș
indica iile medicului supraveghetor;ț

 înso e te  pacientul  la  investiga iile  prescrise  i  îț ș ț ș i  oferă  acestuia  explica ii  despreț
procedurile respective i necesitatea efectuării acestora;ș

 urmăre te evolu ia pacien ilor afla i la tratament i consemnează evolu ia curentă în foaiaș ț ț ț ș ț
de observa ie clinică generală;ț

 aduce  la  cuno tin a  medicului  suș ț praveghetor  evolu ia  curentă  a  pacien ilor  afla i  laț ț ț
tratament;

 completează  documentele  de  externare,  recomandările  terapeutice  i  întocme teș ș
documentele anexe (re ete medicale,  bilete de trimitere,  concedii  medicale) la  indica iaț ț
medicului supraveghetor;

 participă la activită ile curente de prezentare a cazurilor (rapoarte de gardă, contravizite)ț
din unită ile sanitareț ;

 aplică tratamentele aprobate de medicul supraveghetor;
 efectuează  manevrele  terapeutice  în  care  este  instruit,  sub  coordonarea  medicului

supraveghetor;
 asistă  i  ajută  medicul  supraveghetor  la  derularea  programelor  de  sănătate  din  cadrulș

asisten ei medicale primarț e, sub responsabilitatea acestuia;
 îndrumă pacien ii i îi prezintă pe criterii de urgen ă medicului curant supraveghetor, înț ș ț

conformitate cu protocoalele i ghidurile aprobate;ș
 prescrie  investiga iile  la  indica ia  medicului  supraveghetor  i  înregistț ț ș rează  rezultatele

acestora în foaia de observa ie clinică generalăț ;
 sesizează  cu  promptitudine  medicului  supraveghetor  situa iile  de  urgen ă  apărute  înț ț

evolu ia pacien ilor i participă, în cadrul echipei medicale, la rezolvarea acestora;ț ț ș
 participă sub supraveghere la proceduri, manopere i tehnici diagnostice i terapeutice;ș ș
 efectuează proceduri, manopere, tehnici diagnostice i terapeutice simple, la indica ia iș ț ș

sub coordonarea medicului supraveghetor;
 participă  la  activitatea  medicală  desfă urată  în  unită ile  de  primiri  urgen e,  subș ț ț

supravegherea medicului- ef de gardă;ș
 discută  abordarea  diagnostică  i  terapeutică  pentru  fiecare  caz,  întocme te  i  sus ineș ș ș ț

prezentări de caz;
 participă la activitatea de gardă, sub supravegherea medicului titular de gardă.

- activită ile desfă urate de către medicul cu competen e limitate se realizează prin:ț ș ț
 examinarea pacien ilor, solicitarea investiga iilor paraclinice i aplicarea tratamentelor;ț ț ș
 identificarea pacien ilor care necesită spitalizare;ț
 identificarea pacien ilor care necesită consult imediat în serviciul de urgen ă;ț ț
 desfă urarea de activită i ca membru într-o echipă de reanimare cu sarcini specifice, subș ț

supravegherea medicului ef de gardă;ș
 efectuarea de proceduri, manopere, tehnici diagnostice i terapeutice, inclusiv măsuriș

precoce  de  resuscitare  cardiopulmonară  (BLS),  conform  indica iilor  mediculuiț
supraveghetor;

PREŞEDINTE,

2



ec. Vasile ILIUŢĂ

CONSILIER,

Florica VÎLCU

3


	Nr. 45

